
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 390  
 
del 08/07/2025  
 

 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO  

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO PER IL SERVIZIO DI 

IMPAGINAZIONE GRAFICA, STAMPA E RILEGATURA DEL 
NOTIZIARIO COMUNALE “SAREZZO INFORMA” PER IL BIENNIO 
2024/2025 - CODICE CIG: ZEF3D17123  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 77 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 78 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2023/2025; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 211 del 21 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione 2023/2025; 
- il decreto del Sindaco n. 1/2023 in data 12 maggio 2023, prot. n. 12814, con il quale è stato di 

conferito l’incarico di elevata qualificazione del Settore Amministrativo al dott. Gianfranco 
Secchi per il periodo 16 maggio 2023 - 15 maggio 2026; 

Premesso che: 
- il Comune di Sarezzo realizza ogni 14 giorni il periodico d’informazione istituzionale denominato 

“Sarezzo Informa” distribuito ai cittadini che ne hanno fatto richiesta (oltre il 54% delle famiglie) 
e ad alcuni esercizi commerciali del territorio; 

- “Sarezzo Informa” è uno degli strumenti di comunicazione istituzionale maggiormente apprezzati 
dai cittadini; 

- le pagine di cui è composto il notiziario variano di volta in volta in base alla quantità di notizie da 
pubblicare fino ad un massimo di 36 pagine e in alcune occasioni il notiziario è arricchito da 
inserto a colori da 4 o 8 pagine; 

Richiamate: 
- la propria precedente determinazione n. 813 del 23/12/2021 con la quale: 

� è stato approvato il report di aggiudicazione definitiva della procedura telematica Sintel n. 
118517477 relativa all’affidamento del Servizio di impaginazione grafica, stampa e rilegatura 
del notiziario comunale “Sarezzo Informa” per il biennio 2022/2023 con opzione di rinnovo 
per un ulteriore biennio (2024/2025), alle condizioni stabilite nella richiesta di offerta prot. n. 
28000/2021, alla ditta BATAN SNC di Baga Alessandro e Mariangela con sede a Gardone 
V.T. (BS) via A. Volta, 81 (Cod. Fisc.00431960178 – Partita Iva: 00560680985), sulla base 



- 2- 

dell’offerta economica presentata nella piattaforma di e-procurement Sintel-Aria-Regione 
Lombardia e di seguito riportata: 

3.300 copie da 12 pagine con caratteristiche e 
condizioni stabilite nella lettera d’invito al prezzo di € 310,00 + IVA 4% 

3.300 copie da 16 pagine con caratteristiche e 
condizioni stabilite nella lettera d’invito al prezzo di € 420,00 + IVA 4% 

3.300 copie da 20 pagine con caratteristiche e 
condizioni stabilite nella lettera d’invito al prezzo di € 540,00 + IVA 4% 

3.300 copie da 24 pagine con caratteristiche e 
condizioni stabilite nella lettera d’invito al prezzo di € 610,00 + IVA 4% 

3.300 copie da 28 pagine con caratteristiche e 
condizioni stabilite nella lettera d’invito al prezzo di € 680,00 + IVA 4% 

3.300 copie da 32 pagine con caratteristiche e 
condizioni stabilite nella lettera d’invito al prezzo di € 750,00 + IVA 4% 

3.300 copie da 36 pagine con caratteristiche e 
condizioni stabilite nella lettera d’invito al prezzo di € 790,00 + IVA 4% 

Inserto di 4 pagine a colori al prezzo di € 170,00 + IVA 4% 
Inserto di 8 pagine a colori al prezzo di € 280,00 + IVA 4% 

� è stato assunto l’impegno di spesa a favore della ditta BATAN SNC di Baga Alessandro e 
Mariangela con sede a Gardone V.T.(BS) di € 35.360,00 IVA inclusa per il biennio 2022/2023 
per l’affidamento del servizio descritto; 

- la propria precedente determinazione n. 706 del 28/11/2023 con la quale: 
� si è provveduto al rinnovo dell’affidamento del Servizio di impaginazione grafica, stampa e 

rilegatura del notiziario comunale “Sarezzo Informa” per il biennio 2024/2025, esercitando 
l’opzione contemplata negli atti di affidamento del medesimo servizio per il biennio 
2022/2023, a favore della ditta BATAN SNC di Baga Alessandro e Mariangela con sede a 
Gardone V.T. (BS) via A. Volta, 81 (Cod. Fisc.00431960178 – Partita Iva: 00560680985), 

� si è dato atto che sotto il profilo economico l’opzione di rinnovo è esercitata al medesimo 
prezzo indicato nell’offerta complessiva presentata nella piattaforma di e-procurement Sintel-
Aria-Regione Lombardia, riportata nella lettera di stipula del contratto (ai sensi dell’art. 32, 
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016) prot. n. 803 del 13/01/2022; 

� è stato assunto l’impegno di spesa a favore della ditta BATAN SNC di Baga Alessandro e 
Mariangela con sede a Gardone V.T.(BS) di € 35.360,00 IVA inclusa per il biennio 2024/2025 
per l’affidamento del servizio descritto; 

� è stato imputato l'importo complessivo di € 35.360,00 IVA inclusa al cap. 00405000 “Spese 
per comunicazione istituzionale” del bilancio di previsione 2023/2025, per € 17.680,00 quale 
quota esigibile per l’anno 2024 e per € 17.680,00 quale quota esigibile per l’anno 2025; 

Precisato che non è possibile stabilire in via preliminare quanti numeri del notiziario saranno 
composti da 12, 16, 20, 24, 28, 32 o 36 pagine o quanti inserti a colori è opportuno realizzare e quindi 
la spesa per il servizio è sempre stimata, come indicato anche nella documentazione relativa 
all’appalto (lettera richiesta offerta ns. prot. 28000/2021); 

Valutato che la quota impegnata per l’anno 2025 è insufficiente a garantire il servizio fino a dicembre 
perché nei primi 6 mesi dell’anno per le esigenze di comunicazione istituzionale dell’Ente sono stati 
pubblicati nel notiziario comunale numerosi inserti a colori;   

Ravvisata l’opportunità di integrare l’impegno di spesa assunto per l’anno 2025, dando atto che 
l’integrazione non altera la natura sostanziale dell’appalto; 

Richiamato l’art. 226, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Richiamato l’articolo 106 del D.Lgs. 50/2016 e in particolare: 



- 3- 

- il comma 2 - lettera b) - che consente modifiche al contratto senza una nuova procedura di 
affidamento se il valore della modifica è al di sotto del 10% del valore iniziale del contratto per i 
contratti di servizi e forniture; 

- l’art. 106, comma 12, che così testualmente recita: “La stazione appaltante, qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 
del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto 
alla risoluzione del contratto.”; 

Ritenuto di integrare di € 2.800,00 + IVA 4% l’impegno di spesa n. 2230 relativo al Servizio di 
impaginazione grafica, stampa e rilegatura del notiziario comunale “Sarezzo Informa” per il biennio 
2024/2025; 
Dato atto che, ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010, il codice identificativo di gara assegnato al 
Servizio di impaginazione grafica, stampa e rilegatura del notiziario comunale “Sarezzo Informa” 
per il biennio 2024/2025 è il seguente: CIG ZEF3D17123; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., i pagamenti 
conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa;  

Dato atto che il responsabile del procedimento ha firmato digitalmente la proposta di determina in 
oggetto;  
Attestato, ai sensi del DPR 445/2000, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto 
d’interesse alcuno in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., del D.P.R. 62/2013 e pienamente consapevole delle sanzioni anche 
di natura penale per le dichiarazioni mendaci; 

Visto l’art. 6, comma 1, lettera e) della legge 241/90; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

1) di integrare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 106, comma 2 lettera b) e comma 12, per la quota 
di € 2.912,00 IVA 4% inclusa l’impegno di spesa n. 2230 assunto per l’affidamento alla ditta 
BATAN SNC di Baga Alessandro e Mariangela con sede a Gardone V.T. (BS) via A. Volta, 81 
(Cod. Fisc.00431960178 – Partita Iva: 00560680985), del Servizio di impaginazione grafica, 
stampa e rilegatura del notiziario comunale “Sarezzo Informa” per il biennio 2024/2025”; 

2) di impegnare a favore della ditta BATAN SNC di Baga Alessandro e Mariangela la relativa spesa 
di € 2.912,00 IVA 4% inclusa; 

3) di imputare la somma impegnata - pari a € 2.912,00 - al capitolo al cap. 00405000 “Spese per 
comunicazione istituzionale” del bilancio di previsione 2025/2028, per la quota esigibile 
nell’anno 2025, avente la seguente classificazione di bilancio: 

Capitolo Mission
e 

Programm
a 

Titolo Macroaggrega
to 

Piano dei conti finanziario 
(IV liv) 

405/00 01 01 01 03 U. 1.03.02.13. 

4) di dare atto che la ditta BATAN SNC di Baga Alessandro e Mariangela si assumerà gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136 relativi alla sostituzione 
di cui trattasi; 



- 4- 

5) di stabilire, altresì che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, 
comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 

6) di dare comunicazione alla società succitata: 
- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000; 
- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il nome 

ufficio del Comune di Sarezzo è Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 
Comune di Sarezzo è UFSVKJ; 

7) di dare atto, inoltre, che il contenuto del presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”, come previsto dal D.Lgs. 33/2013; 

8) di puntualizzare, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 
n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di 
decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 
all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo).  

  
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Dott. Gianfranco Secchi *  

 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


